ores

ores *arg. l. 18. p. ff. de Quæst: Dec. n. 43. ad l. 2. ff. de R. I. & destitu-*
untur plerùmq; dignitate, quæ propria virorum est. Cic: 1. Off:
Venustas enim, quâ mulieres admodum deliciantur, amorem ma-
gis invitare potis est, quam conciliare Authoritatem, quâ tamen
Legatis, ut Principum suorum Majestatem ritè tueantur, apprimè
opus est. Nec (2) Magistratum gerere. p. d. l. 2. p. ff. de R. 7. l. 3. §.
3. ff. de. Muner: & honor. Est enim hic administratio cum dignita-
te. p. d. l. 14. ff. Eod. Sed limitatur (1) si inter foeminas is sit susci-
piendus: Prout videre est in Abbâtissa, quæ monialibus modera-
tur. Br. in l. 1. C. de dignit: l. 1. C. de mulier: & in quo loc: Dec: ad
dict. l. 2. n. 10. Sed ita, ut eas vel excommunicare vel absolvere,
non possit, Dec: d. l. 2. n. 39. utcunq; dignitatem habeat cum ad-
ministratone. Id: n. 10. Est enim excommunicatio & absolutio de
potestate clavium, quam foemina non habent. Quippè istæ æquè
ac in civilibus ad ordines Ecclesiasticos adspirare non possunt, & si
ordinentur, non tamen recipiunt characterem. ut p. Gloss: 27. q. 1.
in c. Diaconissam. not: Abb. in c. nova. de pœnit: & remiss. & facit text:
c. f. Dist: 32. Dec: d. loc. n. 39. Et ut Jure veteri id aliter videatur: p.
Nov. 6. c. 6. l. Nullam. C. de Episcop. & Cler. Non tamen illarum,
puta Diaconissarum verus ordo sacer fuit, qualis Diaconorum,
cum ad ministeria sacri altaris sexus muliebris nequaquam admit-
tatur c. sacratas dist: 24. sed fuit diversum quoddam ministerium
earum, benedictione quadam conferri solitum, in officijs sexui
illi convenientibus, aut pietatis saltem exercitium; prout hodiè
non monialibus saltem, sed canonicis etiam vel alterius nominis
sanctis foeminis munera psallendi in templo aut pietatis commen-
data sunt. Gudel: l. 6. c. 6. de Jure Novis: add: Dec. ad d. l. 2. n. 40.
& 41. Quibus insuper hoc addere libet, etiamsi à rebus spirituali-
bus excludantur foemina, nihilominus tamen easdem hodiè frui
jure Patronatus in Ecclesia. c. cum dilecta 16. X. de concess. præb.
(2) Si dignitas aliqua sit absq; administratone, vel eam ex perso-
na patris vel mariti habeant mulieres. Benckend: P. 2. Art. 1. m. 3.
fall: 1. & 2. Ista tamen dignitas, quæ fæminis ex persona aliorum
conceditur, non est ita potens, sicut est illa, quæ ex propria perso-
na competit: vid. Dec: ad dict: l. 2. n. 7. (3) si ex consuetudine aut
concessione Principis vel jure hæreditario ad eam pertineat magi-

G

startus

stratus: & tunc quidem eum suscipere potest sed gerere non nisi per
substitutum. Proinde eatenus, quâ foeminae magistratu non fun-
guntur, porrò hoc inferimus, eas nec statuta condere posse. *Dec:*
n. 36. quæ tamen rectè alias faciunt magistratus, si secundum vel
præter jus sunt *t. tit. de decret: ab ord: fac:* etiam absque speciali
Summi Principis indultu, *arg. l. 5. Eod:* licet hodiè indigeant con-
firmatione, si à magistratu municipali, non à statibus Imperii, con-
dantur. *D. Han ad Wes: de LL. n. 3.* Ubi adhuc obiter hoc nota-
mus, Decium *d. l. n. 37.* insuper statuere, pari ratione mulieres nec
consuetudinem inducere posse: Quod tamen miramur, cum illa
tacito populi introducatur consensu *p. l. 32. l. 35. ff. de LL.* semperq;
ejus ignoretur principium. *Dn. Han. d. loc: n. 11.* Nec (3) Judices
esse: Sunt enim præter supra dictas rationes etiam avaræ *sup. Th. 1.*
quam ob causam Proconsul jubetur proficisci in Provinciam absq;
uxore; vel si nolit, rationem & vindictam ab ipso exigi debere,
statuitur, si quid ab eâ per avaritiam admissum fuerit. *p. l. 4. §. 1. ff.*
de Off. Procons: Forstn: lib. 2. Not: Polit: ad Tacit: nimisque ad mi-
sericordiam faciles: quod tamen constantis ac recti Judicis non
est. *l. 19. §. 1. ff. de Offic. Presid.* Quod etiam ad Augustam extendit
Pruckm. l. in multis mem. 1. art: 1. n. 15. ampl. 2. ff. de statu hominum.
Et licet ipsa præ aliis mulieribus magnam habeat præminentiam.
l. 31. ff. de LL. neque legibus civilibus, fere ut Imperator, sit subje-
cta, sed ab iis soluta. *l. 26. C. de donat. int: Vir & Ux:* Non tamen
deponere potest honestatem atque verecundiam; Siquidem hæ
non ex juris civilis dispositione obligant, sed ex jure naturæ & Gen-
tium vim atque pondus habent. Limitatur tamen (1) si mulier
inter foeminas judicet, Abbatissæ instar, quæ Jurisdictionem exer-
cet inter moniales: Non quidem quod animadvertere in illas aut
gratiam delicti facere possit, sed ut judicium saltem depromat su-
um atque superiorem imploret, qui sententiam exequatur. *Benck.*
§. 2. Art: 1. m. 3. Fall: 5. ad L. 2. de R. I. (2) si res ad foeminas spectet.
l. 1. ff. de Vent: Inspic: (3) si Jurisdictionem habeat: Concesso enim
territorio, concessa quoque videtur Jurisdictio, quæ territorio
adhæret: Undè etiam optimè infertur, Fæminas inter Vasallos
suos judicare posse: *Arumæ, D. Feud. 3. Th. 18. Dn. Struw. Syntag.*
Feud, c. 5. Th. 3. Abbatissam & Comitissam inter suos subditos
Peretz

*Peretz C. Mulier: & in quo loco: Et denique omnes, quæ ad id vel ex consuetudine vel ex statuto, vel per Rescriptum Principis jus habent: sed tamen secundum rectæ rationis dictamen, ut vel in camera aut per viros illius fiat exercitium. vid. Peretz. d. loc: n. 13. Nec hoc tantum ad Personam Judicis restringendum est, sed etiam ad eos extendendum, qui vel Judici in cognoscendis causis adsunt, vel ei æquiparantur: Ideoque (1) foeminae Assessorum sustinere personas nequeunt: Ubi enim eadem est ratio, ibi quoque eadem legis est dispositio. Quamvis domi quandoque Judicem admonere non prohibeantur exemplo Berenices; Nam cum Ptolemæo ad tesseras sedenti & alea ludenti quidam assistens capitis reos recitaret, ut in eos decerneret supplicium, protinus ipsa accessit, & accepto libello è pueri manibus non permisit, ut ad finem usque legerentur, dicens, non sic obiter rem tractandam esse, quum de hominis salute quaeritur, sed altius cogitandum & relinquenda ludicra: Non enim simile esse casum tesserarum & corporum. *Ælian: l. 14. c. 43. var: hist.* Nec (2) arbitræ esse possunt: *p. l. f. C. de Arbitr. sunt enim arbitria ad instar judiciorum redacta. l. 1. § 7. ff. de Recept: arbitr: Nec hoc secus est jure Canonico, c. dilecti 4. de Arbitr: Benckend: P. 2 Art: 1 m. 2. Fall: 6. d. l. Dis: Dn. Han. de differ: Jur: Civ. & Can: Th. 4. Arbitratrix autem esse possunt. Ungep: lib. 1. Decret: tit: 43. de Arbitr: n. 7. add. Benck: dict. fall: 7. n. 3. Observandum porro est, Nos hic tractationem de Assessoribus & Arbitris non principaliter instituisse, quippe per illos Præsidis potius quam Reipubl. interesse promovetur *Dn. Brunnem. ad l. 1. C. d. Adsector. per hos vero partium, quæ compromiserunt, aut alias compositioni amicabili student, sed incidenter & propter affinitatem horum cum iudicibus. Juxta alterum prohibentur foeminae ministeria. Magistratui & iudicibus commodare, cujusmodi sunt Actuariorum, viatorum & Apparitorum, tributorum exactorum, executorum, vid. Dec. ad l. 2. pr. ff. d. R. I. n. 21. & 23. Est enim ratio d. l. 2. generalis: Proinde qui foeminas civile munus obire posse contendit, tenetur probare; siquidem, qui regulæ insistit, pro se habet intentionem fundatam; adeo ut, si quis exceptionem prætexens probatione destituatur, regula palmam ferat *arg. l. 4. §. 1. ff. d. heredit. Petit, & l. 5. ff. d. Probation. Philipp. Matth. ad l. 1. n. 34.****

ff. d. R. 7. Quod autem hic etiam ab executionis munere exclusimas
foeminas, intelligendum eo casu, quo in iudicio explicari debet:
Extra iudicium enim, in ultima voluntate videlicet, executrices es-
se non prohibentur *l. à filio. p. ff. de Alim. leg. Dec. d. l. 2. n. 21.*
Petr. Peck de Testam: conjug. l. 1. c. 20. Dan. Moll; P. 2. Const: 15. n. 53.
executio enim instar piæ habetur causæ, *Gudel, d. jur. Noviss. lib. 2.*
c. 9. cujus mulieres expertes non sunt, modo per eam non extra-
hantur in publicum, atque ita pudor ipsarum suggilletur. Repel-
luntur porro ab officio Argentarij per *l. penult. ff. de postuland.* ab
actionibus popularibus nisi earum inter sit. per *l. 6. ff. de popul. a-*
ction à Delationibus per l. 17. ff. d. jure fisc. adeoque ab omnibus ac-
cusationibus publicis *l. 8. ff. de Accusat:* Nisi suam suorumque, in
quos invitæ testimonium non dicunt per *l. 2. ff. eod.* injuriam pro-
sequantur *l. 8. c. qui accusari non poss.* nec alius quisquam sit, qui il-
lam injuriam vindicet *l. 5. C. Eod.* vel delicta sint mulierum quæ
ipsæ melius cognoscunt. *Dec: d. l. 2. n. 24.* vel ea ita sint comparata,
ut specialiter etiã mulieres admittantur *l. 12. C. Eod.* præprimis ubi
mulier non tenetur subscribere ut (1) in causa Annonæ *l. 3. §. ult. ff. ad*
L. jul. d. annon. l. 13. ff. d. accusat. (2) in causa Simonix *arg. l. 31. C. d.*
Episc. & Cler. (3) Sacrilegij *l. 10. C. eod.* (4) Si ex *L. Cornelia ex*
Testamento falsi accusat l. 2. ff. de Accusat (5) Crimine læsæ Maje-
statis *l. 8. ff. ad L. jul. Maj:* (6) in adulterio mariti *P. H. D. Art. 120.*
Non autem jure Civili *L. 1. ff. de Adult. add. Wes. ff. de Adult. n. 12.*
Nec jure Canonico, nisi ad separationem thori *Dn. Han. ibid.* (7)
Suspecti tutoris, *§. 2. Inst. d. suspect. tut. l. 1. §. pen. & f. ff. Eod.* (8)
Hereseos *arg. l. 4. C. d. Hæretic. Dn. Brunn. ad L. 4. C. de his qui*
accus: (9) Et quando necem defuncti ulcisci tenentur *l. sororem,*
C. de his que ut indign. quod tamen apud Saxones ad proximos
agnatos hodie tantum pertinet. *Dn. Han. ad Wes. ff. de Sct. Silani:*
Et videtur illud originē trahere ex jure Longobardorū per ea, quæ
tradit *Dec: d. loc. n. 53.* Atque hoc quod de Accusationibus dictum
est, ampliari quoque potest ad testimonium dicendum in crimina-
libus, à quo mulieres de jure Canonico prohibentur. *c. Mulierem*
33. Q. 5. & in c. forus in f. d. V. S. Dn. Han. d. Differ. jur. Civ. & Ca-
non. Th. 12. lit. D. attamen hoc ad matrimonialia quoque non licet
extendere propter text. in *c. super eo. 22. de Testib. Tiraqu. in L.*
connub.

connub. 9. n. 64. Et quamvis hoc de nãvis videatur juris Canonici, excusari tamen potest, quod idem jure divino constitutum apparet *Deutr. 19. v. 15.* ubi virorum duntaxat fit mentio: Et quod iste d. c. 19. sensus sit, probatur per ea, quæ *Josephus l. 4. c. 8. Antiq. Judaic:* tradit inquit. Mulieribus autem testimonium deponere non liceat propter levitatem atque temeritatem ejus generis. Proinde dicimus, licet de jure civili hodierno, nam & de veteri secus fuit: *Vid. Gell. 6. c. 7,* fœminæ in criminalibus testes admittantur, non tamen esse testes omni exceptione majores. *Gilhaus Arbo. judic. Crim. c. 6. P. 3. n. 69.* in tantum etiam, ut nec in criminalibus duæ fœminæ plenè probent delictum ad effectum condemnandi Reum, quemadmodum tradit *Dec. ind. l. 2. n. 36.* Juxta tertium prohibentur mulieres (1) ab officio Notarij Publici. Tabellionis enim ministerium causam habet publicam, cum de rebus ad singulos spectantibus conficiat instrumenta. *l. 3. C. de Tabular: Scrib. Gudel. d. Jur. Noviss. l. 4. c. 11. Dn. Brunnem. ad l. 1. C. d. Tabular.* (2) Prohibentur postulare pro alijs *per l. 1. §. 5. ff. d. Postul. l. 2. pr. d. R. I.* etiam pro liberis *l. 31. §. pen. ff. d. Negot. gest.* Non autem si pro se, & in rem suam vel tutelæ nomine postulent. *per l. 4. C. d. Procurat.* Quod tamen intelligendum est, si alterius operæ participes fieri planè nequeant. Tunc enim, ne impingant in honestatem, excusat necessitas. *Benckend' p. 7. Art. 1. m. 4. fall. 1. d. loc.* Sed fallit istud jure Saxon: quo mulier in civilibus legitimam in judicio standi personam non habet, sive agat, sive excipiat: Proinde, si patronum habere nequeat, Magistratus constituet illi curatorem ad litem ex officio. *Dn. Han. ad Wesenb. ff. d. Postul. n. 4.* nec alias propter personæ muliebris inhabilitatem judicium ipso jure nullum sit: *Coler: Dec. 67. n. 17.* Quod si vero maritus pro uxore se offerat, nec eodem admittitur, nisi exhibito prius curatorio vel præstita saltem cautione de rato. *Dn. Han. d. loc. add. Wes. ff. d. Procurat. n. 4.* Deinde quoque excipitur si consilium duntaxat alicui suggerat in camera. *Dec: d. l. n. 10.* Quippe tum ratio prohibitionis cessat, quæ *d. l. 1. §. 5.* habetur. (3) Non possunt esse procuratrices in judicio jure ordinario *per l. 2. pr. ff. d. R. J.* cum ob rationem *l. 18. C. d. Procurat. & l. 1. §. 5. ff. d. Postul.* Quæ tanta est, ut nec illis in judiciis eas stare patiatur, ubi apices juris non attenduntur; siquidem, ne mulier in judicio intervenire possit, non est

de subtilitate juris, sed de honestate. Tùm propter l. 32. §. 2. ff. d. Arbitr. quia sic adversario obligarentur: Per litis contestationem, enim fit delegatio, atq; sic aliena susciperetur obligatio. l. 11. §. 1. ff. de Novat. exceptiones videantur ap. Han. ff. d. Proc. n. 4. Benckend. d. loc. p. 2. Art. 1. m. 6. ubi tamen hoc observare libet (1) quod exceptio illa, quâ mulierem per l. 3. §. 1. ff. de Negot: Gest: l. 7. §. 1. ff. d. instit: act: extra iudicium procuratricem constitui posse affirmatur, nulla sit, cum hic tantum quæraturlan possit procuratrix esse in iudicio (2) quod in omnibus casibus, quibus tam pro se, quam pro aliis conjunctis personis mulier intervenire dicitur, necessitas excipiatur, quando procurator haberi nullus potest; nam secus vis fieret honestati, licet in libertate in iudicio impetranda dicta ratio non attendatur per l. 1. §. illud quod. C. Comm- d manum: magnus enim est favor libertatis, & propterea multa permittuntur quæ alias jure fieri prohibentur. l. 24. ff. d. manumiss. l. 10. in §. f. ff. d. Reb. dub. (4) Neque Syndici munere fungi possunt, horum quippe, salvis tamen reliquis, eadem ferè est ratio, quæ procuratorum, & iidem, qui procuratorio nomine agere prohibentur, nec Syndici constitui possunt. Dn. Brunn. Colleg. ff. Quod cujuscunq; universit. nom. Q. 21. (5) Nec tutrices, neque curatrices esse possunt, per l. 2. l. f. ff. de tutel. l. 9. ff. de curat. furios dand. §. 1. I. d. Legit. agnat. tut. permittitur tamen hodie, non ut olim indulgentia principis d. l. fin. ff. d. tut. sed ipso jure aviæ ac matri liberorum tutela; Auth. Matri. C. Quando Mulier tut: off. & huic etiam ante avum paternum, Dn. Brunn. add. Auth. matri. modo [1] ne sit minor 25 annis l. 2. C. Eod. [2] ut maneat in viduitate, quod tamen hodie non multum attenditur, cum renunciatio ista amplius non impediatur nuptias Dn. Brunnem. ad d. Auth. Matri (3) ne adsit tutor ex testamento propter d. Auth. Matri. (4) ut illa renunciaret secundis nuptiis Sct. Vellejan: & omni auxilio Nov. 94. c. 2. quæ renunciatio facienda est specialiter, ut notat Naurath. ad Zoes. C. Quand: Mul. Tut: off. lit. E. Deniq; mulieres omnibus locis publicis abstinere debent, & rebus omnibus quæ in illis expediuntur, atque sic nec comitia conventusq; publicos frequentare, nec in ijs suffragia ferre Gell. 5. c. 16. Unde etiam quoties Syndicus universitatis nomine constituendus est mulieres convocandæ non sunt. Specul. d. Syndic. circ. pr. n. 3. & 4. nisi fortè foemina moribus collegium habuerint, ut in mona- est mu-

sterijs & similibus locis piijs; eo enim casu prohibendæ non sunt, ut convenient ad constituendum Syndicum *Wes. π. Quod cujusq; univers. nom. n. 4.* Et licet inveniatur mulierum aliqua, quæ comitijs & alijs rebus publicis interfuere, sicut *Dithmarus l. 4.* meminit duarum Abbatissarum, quæ, cum in locum Othonis III Successor esset designandus, inter proceres simul convenerant. Est tamen illud facti duntaxat, nec trahendum in consequentiam. Qua propter, cum sexus ratio atque verecundia fœminas in publicum prodire non permittat, ideò salubriter constitutum est *in l. 2. §. 1. C. de his qui ven. etat:* ut, pro impetranda venia ætatis, fœminæ annos legitimos vel testibus vel instrumentis misso procuratore probarent, ne alioquin contra pudorem atque verecundiam sexus cætui demonstrantur publico: Atq; hinc etiam rectissimè inferri arbitror, ipsas, quotiescunq; feudi renovatio necessaria sit, investiturâ petere aut fidelitatem præstare non nisi per procuratorem, aut per seipsos extra publicum tamen in camera debere, nec domino suo, si servitia exhibenda sint, aliter quam per substitutum ministrare posse. *Kohl. de Servit. feudal. P. 1. n. 61.* Quod numne etiam in depositione testium, quando fœminæ producuntur, observandum sit, cujusvis saniori permitto iudicio. Hoc tamen verum est, Juramentum calumniæ ipsas non nisi domi præstare *p. l. 2. §. 1. C. de Juram. Calum.* Nec documenta nisi in domo coram Notario Judicij recognoscere posse: *Berlich: P. 1. Concl. 44: n. 51.*

XI. Extra iudicia, & quæ præterpropter circa ea explicanda contingunt, mulieres viris propè æquiparantur. In pœnalibus autem quandoque conditionis sunt deterioris.

Quoniam in negotiis privatis rationes prohibitionis cessant, idcirco etiam mulieribus jure nostro extra iudicium negotia aliena tractare *per l. 3. §. 1. ff. d. Negot. gest. l. 7. pr. ff. d. Action. Instit. contrahere l. 12. C. d. Pignor. l. 1. §. 16 ff. d. Exercit. Act. l. 10. C. d. Pignor. & ad eam Dn. Brunuem. suaque alienare l. 6. C. de Revocand. Donat. l. 8. C. de Pact. convent. non interdicitur, Fallit tamen (1) in intercessionibus, l. 2. ff. de Sct. Vellej. l. 1. C. Eod. Fallit (2) Jure Saxonico, sed juxta distinctionem supra positam *Th. 5.*; Quamvis res soli absque omni discrimine, tutore vel curatore non adhibito, alienare inter vivos nequeant *Wes. ff. d. Donat. n. 4.* Quod postmodum etiam constitut, *Elect. 15, P. 2. ad contractus & alienationes mobili-*
um ex-*

um extensum est: Sed ita ut, ne ex ejusmodi obligationibus mulieres teneantur, opus habeant exceptione. *argt. l. 40. ff. d. Condictio: indeb.* Proinde quaeritur, si quid ex tali contractu absque curatore celebrato solutum fuerit, num possit condici? Et hoc affirmat *Daniel Möller ad d. Const. 15. P. 2. n. 91.* Verum enim vero ne nimium à jure nostro recedatur, potius negandum esse statuimus: Tū quod is qui jure Gentium aliquid debet, & vel ex parte vel in totum solvit, solutum per condictioem repetere nequit teste Paulo *l. 15. ff. de Condict. indeb.* jam vero ipse fatetur Author *ibid. n. 60.* foeminas ex tali contractu obligari naturaliter: Quapropter etiam dicendum, eas, si quid eo casu solverint, solutum nec condicere posse, Tum etiam quod *l. fin. C. d. Juris & facti ignor.* expressè cavetur, ne foeminae praetextu ignorantiae aut omissionis juris alicujus contractus suos retractare liceat: tum quod error juris in compendiis mulieribus nihil prodest, *p. l. 8. ff. d. I. & F. ignor.* Nec refert quicquam, quod mulier prohibita intercedere, si quid ex tali obligatione solverit, repetere possit *l. 9. C. ad Vellej.* Quamvis enim hujusmodi beneficii mulieribus, ne ob naturae imbecillitatem facile circumvenirentur, tributum est, non tamen exinde protinus ad alios contractus inferre licet; praesertim quod in intercessionibus de futuro detrimento *arg. l. 1. C. ad Sct. Vellej.* cujus mulieres satis argutae non sunt, agitur, non de praesenti, prout in solutione. Deinde etiam quod simpliciter absque curatore contrahere nequeunt, juris duntaxat est statutarii, quod tamen ex jure communi semper sumit interpretationem *arg. l. 2. C. d. Noxal. Act. Wes. II. d. jur. Dot. n. ult.* atque ita ut ab eo, quoad fieri possit, quam minimum recedatur *l. un. C. d. in officios. dot. Hartm. Pistor. p. 1. c. 13. in fin.* Unde quoque ritè jam concluditur, licet mulier ex tali contractu civiliter non obligetur, teneri tamen fidei jussorem illius propter naturalem obligationem. *arg. l. 127. ff. de V. O. l. 95. §. 4. ff. d. solut.* quod aliàs, si illo jure omnis improbaretur obligatio, affirmari non posset *arg. l. 16. §. fin. ff. d. Sct. Vellej. l. 9. C. Eod.* quod tamen facit *Möller: d. Const. n. 60.* Quae verò ita jure Saxonico constituta sunt, non procedunt, si mulier mercaturam exerceat, *d. Const. 15. P. 2.* nec si iudex suppleverit defectum consensus & Autoritatis secundum ea quae tradit *Nicol. Petrus de statut. Pact. & consuetud. Familiar: Illustr. c. 7. p. 287.* Fallit (3) respectu negotiorum, quae alios concernunt, ad quae

quæ vel omnino non admittendæ sunt foeminae, vel ad minimum
postponendæ; Atque in his (1) Occurrit investituræ solennitas, ad
quam tanquam testes mulieres adhiberi non debent. *II. F. 32. in fin.*
quia non nudæ probationis, sed solennitatis causa interveniunt te-
stes *d. u. f. 32. pr. Dn. Struv. Syntagm. I. F. c. 8. Th. 5. n. 2.* (2) in instru-
mento privato, in quo ut in vim publici valeat, foeminae testes esse
nequeunt *per l. Scripturas C. qui pot. in pign. habe: de quo tamen*
vid. Dec. ad d. l. 2. n. 32. & Tiraqv. L. Connub. 9. n. 6. (3) Ratione de-
positi, in quo præfertur masculus *l. f. ff. de Fid. Instrum.* (4) ratio-
ne testimonii perhibendi; præterquam, quod, ne honestati vis fiat,
in publicum facile evocandæ non sunt mulieres, nunquam tamen
istæ ejusdem cum viris sunt autoritatis, semperque illis minus cre-
ditur quam viris *Dec. d. l. 2. n. 34. 35.* (5) ratione juris jurandi, quod
viro & mulieri delatum ab illo prius est præstandum; quia major
præsumitur constantia. *Carpz. I. Const. 23. def. 17. n. 61. Dn. Brun-*
nem. in Not. ad tit. d. juram. Lit. Decis. n. 39. Proces. Civil. Quod
alterum theorematum hujus membrum concernit, (1) Tortura
debet inchoari à foemina: Sexus quippe ille semper præsumitur esse
timidior *propt. l. 18. pr. ff. d. Quest. Dec. ad d. l. 2. n. 43.* (2) Ratione
secundarum nuptiarum; siquidem earum festinatio puniebatur in
muliere infamia, amissione relictorum à priori conjuge, & incapa-
citate hæreditatis, legati vel similis largitionis extraneorum, nec
maritus secundarum nuptiarum à muliere secundo nubente plus
tertia parte bonorum ejus accipere poterat, licet nulli ex anteriore
thoro essent liberi *Nov. 22. c. 22. l. 15. C. Ex quib. caus. infam. l. 1 & 2.*
C. d. secund. Nupt. Cum ob incertum uteri, confusionemque
sanguinis, tum ob memoriam reverentiamque defuncti mariti,
quem mulier tantisper lugere tenebatur. *vid. Dn. Han. ad Wesenb.*
ff. d. his qui notant. infam. n. 5. (3) Ratione fornicationis & adulte-
rii; ob quæ mulieres protinus ac deprehenduntur, ipso jure infames
habentur *l. 43. §. pen. ff. d. Rit. Nupt. viri verò demum post senten-*
tiam arg. d. §. pen. junct. l. 14. d. testib. arg. l. 12. C. ad L. jul. d.
adult. ratio est, quod major in sexu muliebri requiritur honestas.
Dec. ad d. l. 2. n. 54. Supr. Th. 2. In reliquis pœnis obtinent ea, quæ
supra *d. Th. 2.* asseruimus.

XII.

Mortis denique causa in multis etiam Masculi præ-
stant foeminis, præprimis in quantum hæc cum in ultimis vo-

H

lunta-

Iuramentibus tum in successione ab intestato variam passim subire coguntur fortunam.

Cum, prout promptum nobis visumque fuit, satis haecenus differuerimus, quâ inter vivos viri fruuntur praerogativâ, super est, ut tandem, quibus masculi mortis quoque causa potiores sint mulieribus, paucis declarem. Quoniam verò longiorem tractationem de iis instituere nobis propositum nunc non est, ea propter, ut strictim nos expediamus, generaliter dicimus, viros omni prope Jure & testabiles esse, & in omnia defunctorum parentum ac consanguineorum suorum jura succedere posse: Foeminas autem cum legibus nostris, tum pactis, consuetudinibus feudalibus & statutis diversorum locorum variam passim subire fortunam. Sed quia positionis nostrae membrum prius per se liquet, atque ex alterius explicatione potissimum pendet, ideò ad alterum protinus nos convertimus. Quod itaque (1) Jus nostrum civile concernit (1) statuit *Peretz ad C. Qui testam. fac. poss. n. 17.* Foeminas Jure Romano testari non potuisse, nisi nuncupativè *pp. l. 77. §. 14. ff. de Legat. 2.* Quoniam verò istae nusquam textualiter expresso vel sub modo reperiuntur prohibita, satius est, ut iis testandi facultatem etiam jure nostro simpliciter concedamus. *arg. l. 4. §. 1. ff. de Procurat.* Quod si tamen nostris temporibus statuta hinc inde locorum recepta intuemur, utique plus quam in confesso est, mulierum passim adeò evuluisse auctoritatem, ut nec ultimarum voluntatum consignandarum liberum habeant arbitrium, nisi fortè consanguineorum vel maritorum suorum accesserit consensus; Quae quidem non ita explicanda sunt, ac si omnem sanæ mentis foeminis eriperent testandi facultatem, id enim foret periniquum, *arg. l. 43. p. ff. d. Vulg. & Pupill. substit.*; sed ne propter fragilitatem sexus facile deciperentur, major hic requiritur solennitas, *Tiraqu. Gloss. 5. n. 99. de L. L. Connub. Peck. lib. 3. c. 1. de Testam. conjug.* (2) Nequeunt adhiberi testes in testamento solenni §. 6. *Inst. de Testam. ordin. l. 20. §. 6. ff. de Testam.* Cujus rei plurimas allegat rationes *Frantzck. ad §. 6. Inst. Eod.* Earum tamen omnium potissima est, quam *Ludw. de ult. voluntat. p. 2. c. 1. Th. 13.* dedit; quod sc. foeminae jure civili comitiorum ac belli jus non habuere, & testamenta vel in calatis comitiis vel in procinctu facta sunt. *Gell. 5. c. 19. Vulteij. ad §. 5. cum seq. Inst. de Testam. n. 19.* Fallit hoc autem in testamentis minus solennibus, & in quibus spectatur maximè Jus Gentium, utpotè in Testamen

mento inter liberos, ad piam causam. *Frantzck. ad d. §. 6. n. 10. Mi-*
litis Zoef. C. de Testam. milit. Q. 1. & in codicillis. Ludwel. D. 7. Tb.
13. lit. E. (3) Non possunt pupillariter instituere nec testamento tu-
tores dare. sup. Tb. 8. (4) In testamento matris non datur contra-
tabulas possessio l. 1. ff. de bonor. poss. contr. Tab. matris siquidē præteri-
tio pro exhæredatione est. §. ult. Inst. de Exhæred. lib. sed cum jure no-
vissimo id correctum sit, Dn. Han. ad Wesf. de Lib. & post hum. her. n.
5. non videtur id liberis amplius negari posse, si verecundius cum
materno judicio agere voluerint. D. Han. ad Wesf. de bon. poss. contr.
tab. n. 3. (5) Fæminæ jure antiquo potuere exhæredari inter cæte-
teros. pr- Inst. de Exhæred. lib. l. 29. §. 10. ff. de Lib. & Posthum. l. 8.
C. de Injust. rup: testam. l. 4. C. de Lib. præter. minusque bonorum
possessione contra tabulas petita accipiebant, quam si ab intestato
successissent: d. l. 4. cui postmodum constitutione Imperatoria est
derogatum. in d. l. 4. C. de Lib. præter: Undè quæritur jam, num pa-
cta familiaria, consuetudines & statuta illa, quæ fœminas masculis
extantibus, per quos familiarum conservatur dignitas & nomen
sup. Tb. 6. ad prædia & possessiones avitas non admittunt, approba-
ri possint? Quod affirmamus: Cùm quia reip. maximè inter est fa-
miliarum conservari dignitatem. p. l. 1. §. 13. ff. d. Ventr. Inspic. l. 9.
C. de Quest. Foerst. 3. de success. ad Intest. c. 3. n. 20. Illustrioribus
enim atque potentioribus moderari vel ipsi imperio dignitatem ac
Majestatem conciliat ampliorem. arg. Nov. 15. pr. inf. Qui verò hoc
fieri possit, nisi per opes antiquas avitasque possessiones splendori
ac conservationi familiarum subveniatur? Eversio enim rei fami-
liaris, dignitatem & famam in præceps dare solet. Tacit Annal 6. c.
17. Tum quia per digniores atque ditiores regi debent Resp. l. 14. pr.
ff. de Decur. l. ad subeunda C. Eod. l. 2. ff. de Senat. Albert. Brun. de
statut. exclud. fœmin. art. 3. n. 10. Masculi verò sunt, qui gerunt
munera Reip. l. 2. pr. ff. d. R. I. Quidni ergo & conveniens sit, ut
masculi potius commodo successionis & facultatum honorentur.
Muscul. Class. 1. m. 2. Concl. 4. lit. B. de Success. Convent: & anom.
Add. Bodin. de Rep. lib. 5. c. 2. n. 527. Eoque magis quod maxima il-
lis opus sit & prudentia & rerum multarum cognitione, qui Reip.
præesse debent; cum tamen bodie imprimis ea sine impendiis mul-
torū sumtum agrè addisci possint. Propterea non officit d. l. 4.
cùm magis ad privata successionum jura pertineat, quam ad officia
publica & digna meritis præmia, quorum respectu meritò plus mas-

culis quam foeminis tribuendum est, *Ludw. ad l. 14. C. de Legitim. hered.* Præprimis quod & periculum sit, ne multi plebejorum doctes ac divitas anhelando apud externos matrimonia contrahant simul & domicilia, atq; sic Resp. destituatur proletariorum copia: cum tamen publice nihil magis expediat, quam ut imperia multis legitimè progenitis frequententur hominibus, *l. 2. C. de Indiët. Viduit. tollend.* (6) De Legato familiae mulieres non participant: Quamvis, vocabulo latius sumto, filiae quidem & cognati imò & ex parte affines familiae appellatione contineantur. *l. f. C. de V. S. Dn. Brunnem. ibid.* Omnino tamen verum id non est, quoties constat testatorem velle conservare familiam; atque sic foeminae familiae nomine non veniunt *arg. l. 38. §. 1. ff. de Legat. 3.* utpote quae familiam non conservant, *l. 195. §. f. ff. de V. S. Menoch. 4. Praesumpt. 88. n. 5.* neque eorum filii, qui propriè agnati non sunt, quippè per virilis sexus cognationem minimè conjuncti. *§. 1. Inst. de Legit. agnat. tut. & §. 1. I. de Legit. agnat. Success.* Proinde etiam hi extantibus masculis ad relictum familiae admitti nequeunt, quod si autem isti defecerint, filiae, sorores, earumque liberi jure succedent. *Muzar. in Epit. de fidei com. P. 2. Q. 43.* non quidem ex legato illo, quia non sunt, qui conservent familiam, sed ab intestato. *Christoph. Besold. Conf. 103. n. 5. & seqq.* Quæritur jam, si quis instituto filio fratres in vim fidei commissi substitueret, ut illi, si filius absque hæredibus corporis decederet, huic succederent, quosnā Testator per hæredes corporis intelligat (Resp. Est quidem in omni voluntate ultima non tam verbis inhærendum quam testatoris mens spectanda *p. l. penult. ff. de Legat. 1. l. 7. §. f. ff. de supelleët. Legat.* semperque tenendum illud, quod sensit maximè, *l. 96. ff. de R. I. Phil. Matth. ad dict. l. 96. n. 5.* Quodque credibile est ipsum cogitasse, *p. l. 24. ff. de Reb. dub.* Veruntamen cum verba sint mentis nostræ significativa & nemo sine voce dixisse existimetur *d. l. 7. §. f. ff. de supell. Legat. Dn. Han. ad Wes. ff. de Legat. 3.* Magis est ut credatur, testatorem non velle aliud, quam quod expresserit, *Peretz. in C. Caduc. toll. n. 6.* Quod si jam ad casum nostrum propositum convertimur, in dubio testator voluit fratres suos substitutos succedere, si filius absque corporis hæredibus h. e. liberis quibuscunque decesserit: Cum quia in omni voluntate ultima, si quid ambigui contineat, verborum maximè attendenda est proprietas, nec ea facile negligenda *p. l. 69. ff. de Legat. 3.* Nisi tamen manifestum sit, aliud sensisse testatorem. *Donell. lib. 8.*

lib. 8. c. 31. lit. B. Clar. §. Testam. q. 76. Jam verò vox corporis hæredes generalis est, & non minus proprie ad fœminas spectat, quam ad masculos *Suev. ad l. 65. ff. de V. S.* Tùm quia acceptio hæc est benignior, quod omnis in jure nostro fœminarum à successione exclusio exosa est. *arg. l. 4. C. de Lib. præter.* Proinde quoque testatorem hic aliud sensisse credibile non est; Fac enim Vasallum transgredere de bonis tùm hæreditariis, quam feudalibus, & apponere clausulam illam, si possessor bonorum & feudi decedat sine hærede ex corpore suo descendente, hic certè si filiam reliquit, quoad fructus feudi & reliqua bona allodialia, non dicitur sine hærede ex corpore suo descendente mortuus *Bapt. Laterch. Conf. 58. n. 15. §. consil. 92. n. 18.* Quod si tamen verba illa sine corporis hæredibus aliam interpretationem vel ex usu communi testatoris *l. 1. l. 9. ff. de Trit. vin. §. ol. Legat.* vel ex rei relicte qualitate admitterent, audiendi omninò essent substituti: Non enim inficior, corporis hæredes quandoque de alterutro sexu tantum intelligi debere, & nonnunquam de masculis solum *vid. Weben. Obs. Pract. verb. Leibes-Erben Gail. Obs. 194. n. 4. Suev. ad d. l. 65. Srub. Syntag. I. F. c. 4. Th. 12. n. 6.* nonnunquam de fœminis duntaxat dici *Suev. d. l.* Quod (2) ad pacta pertinet familiaria Verùm quidem est, jure civili pactis nec acquiri *l. 15. 19. §. ult. C. de Pact.* nec amitti hæreditates *l. f. ff. de suis & Legit. l. 3. C. de Collat.* Nam ut certi in jure nostro modi sunt adipiscendæ hæreditatis lex & testamentum *l. 1. l. 3. ff. de Petit hæred. l. 70. de acquir. hæred.* æqvè etiam certi modi sunt amittendæ illius. *Bacchov. ad. Treutl. D. 6. tit. 8. lit. F.* videlicet Exhæredatio, Præteritio, Abstentio, Repudiatio: Etiam si super parte tantum inita sunt. *arg. l. 76. p. ff. de R. Vind. l. 50. ff. de Administ. tut:* vel jurejurando firmata. *l. Non dubium C. de Legib. l. 3. C. de inutil. stipul. l. f. C. de Non numerat. Pec.* quod tamen secus est Jure Canonico, quia conscientiam isthæc non convulnerant. *c. Quamvis, de Pact. 15. in 6. Covarr. ad d. c. Quamvis p. 3. §. 2. n. 7.* Sed ut hæc omnia Jure Civili ita constituta sint, non tamen idem procedit, Jure Canonico, statutis & generali totius germaniæ consuetudine, quibus ejusmodi convaluere pacta. *Ludw. ad. l. ult. C. de suis & Legit. hæred.* Quippe nullum est dubium fortiori jure ac potentiori omninò standum esse; causa enim duplex præponderat uni. *§. 2. Inst. de Adopt. Auth. Itaque C. Commun. de Legat. Cravett. Conf. 201. n. 18. Wes. ad §. 21. Inst. de Rer. Div.* Jam verò consuetudo, quæ talia pacta approbat, jus est. *c. Consuetudo*

suetud. dist. 1. §. 3. & 9. Inst. de Jur. nat. gent. & quidem in eo loco ubi viget, censetur jus commune Muscul. Class. 1. m. 1. Concl. 3. lit. ff. n. 58. de Tuccess. anom. Nec aliter comparatum est cum statutis, quippe pari passu ambulant. c. Massana 56. de Elect. l. 6. pr. ff. Quod cujusq; univers. Et in idem recidunt ac convertuntur. Jason. in l. praescriptione n. 12. C. si contra jus vel utilit. publ. Sunt autem pacta hæc duum generum alia affirmativa, alia negativa: Illa vel dispositiva, vel conservativa, vel acquisitiva. Priora duo huc non multum faciunt, nisi fortè fideicommissum reale seu graduale ob affinitatem aliquam videri possit pactum conservativum, quo quasi paciscitur testator, ut bona conserventur in familia & agnatione ejus, qui fideicommissum reliquit l. 4. C. de fidei com. l. 77. §. 27. ff. de Legat. 2. l. 69. §. frater. Eod. quale fideicommissum pacto induci posse affirmat Muscul. Class. 1. Memb. 1. Concl. 3. lit. O. n. 83. Acquisitiva verò maxime & in quantum de posthabitione foeminarum concepta sunt; cujusmodi est (1) Pactum confraternitatis inter principes & personas illustres, significans duntaxat conventionem de mutua successione, una vel altera stirpe, quoad hæredes masculos, extincta. Job. Casp. Guttich. de Confratern. th. 1. lit. B. Job. Limna. Jur. Pub. lib. 4. c. 8. n. 126. Besold. in Thesaur. Pract. Voc. Erbeinigung n. 19. Quæ tamen semper, maximè si de feudalibus ineuntur, confirmatione indigent Cæsarea Gail. 2. Obs. 127. n. 5. Nicol. Bets. de Pact. famil. Illustr. c. 10. p. 688. & seqq. (2) Pactum Ganerbinatus, quo maximus natu Gaberniorum plerumque succedebat. Besold. d. Thes. Pract. in voc. Ganerben. Hæc dicuntur renunciativa, quibus futuræ renunciatur hæreditati aut ipsorum paciscentium aut tertii alicujus. Cujusmodi plerumque in favorem concipiuntur masculorum ad conservandam agnationem præsertim inter nobiles, ut filia, accepta legitima aut, ejus loco, dote acquiescens, reliquam hæreditatem fratribus, jurejurando prius renunciando juri suo, cedat. Vid. Acac. ab Enenk. Priv. 14. p. 1. c. 13. n. 8. & seqq. de Priv. Parent. Dn. Struv. Exerc. 39. n. 50. Nonnunquam etiam inter filios in gratiam primogeniti Dn. Struv. d. n. 50. Sed usu tamen foeminarum magis frequentantur renunciationes; quod quasi contra bonos mores videtur cum filii hæreditatem paternam spernentes juri suo renunciant Acac. ab Enenk. d. c. 13. n. 16. inf. Plura vid. ap. Muscul. d. Tract. Concl. 4. 5. 6. 7. Dn. Hahn. Select. Dissert. 2. de Pact. Th. 54. Quod (3) ad Consuetudines feudales spectat, observandum est in feudis

feudis foeminas regulariter non succedere. *I. F. 1. §. 3. I. F. 8. §. 2. I. F. 24. 11. f. 36. ibi quia ipsum servire, non valet, sic dicimus & in foemina 11. f. 11.* Utcunque etiam armis assuetæ & ad servitia militaria exhibenda domino habiles sint. *Dn. Struv. Sytagm. J. F. c. 9. Th. 8. n. 1.* Quippe in materia feudali, quoties hæredum simpliciter, fit mentio, nec de consuetudine foeminae in feudis succedunt, per eos intelliguntur masculi, qui juxta ordinariam sexus prærogativam idonei sunt; juxta ea quæ traduntur *11. f. 13. ibi eo mortuo sine legitimo hærede masculo. Ludw. ad Auth. in successione. C. de suis & Legitim.* ubi etiam causas tradit præcipuas, ob quas potissimum, foeminae à feudis repelluntur, unde peti possunt: Nec hoc tantum in foeminis procedit, sed etiam in ipsarum liberis masculis. *I Feud. 1. 11. F. 22.* siquidem nemo plus juris transferre potest ad alium quam ipse habet. *l. 54. l. 120. ff. de R. J. nec quenquam meliore conditione esse posse, quam Author ejus fuit, ipsa dicitur natura. l. 175. §. 1. ff. de R. J. Philipp: Matth. ad d. l. 54. n. 4. & 5. add: Ludw. ad d. Auth. In successione.* Quod observatur sive feudum seculare sit sive ecclesiasticum, nec quicquam obstante vulgari illo *Krumb. Strab. schleust Niemand auß.* Quippe istud dicendum videtur, ubi ex singulari consuetudine non excluduntur foeminae. *Rosenth. de feud. c. 7. concl: 31. n. 6. lit: T. Dn. Struv. Synt: J. F. c. 3. th. 4 n. 3.* Excipiuntur autem, feuda franca & condicionata, nisi Dominus in investitura solos masculos intellexerit per hæredes; ut & foeminea, in quibus tamen semper ratio sexus habetur, ut prius vocentur masculi, & his deficientibus demum foeminae, quod etiam inter earum liberos attendi debet *Dn. Struv. d. c. 9. Th. 8. n. 6. Atq; hinc jam quæritur num foemina semel exclusa per masculos, semper exclusa maneat? Quod negatur. Vid. Arum: D. F. 6. Th. 13. Dn. Struv. d. Th. 8. n. 6. & 7.* Denique (4) quod ad cæteras consuetudines & leges municipales attinet, dubium non est, ejusmodi plurimas hinc inde locorum usu observari, ut foeminae dotibus suis contentæ reliquam hæreditatem, utcunque opimam, relinquunt masculis, quò facilius inde hi conservare possent familiam. Quemadmodum talium statutorum meminit *Bald. in l. ult: C. de suis & Legit: n. 11. & Gail, 2. Obs. 98. n. 9. Obs. 148. n. 5.* habemusque exemplum in ñgne admodum inordinatione Dicasterij Regij Ducatus Glogoviensis facta Anno 1541. à Sigismundo Duce Glogoviensi in Silesia, in qua *n. 12.* expresse cavetur, filias æquis portionibus, quamdiu extarent masculi, ad præ-

124
prædia & bona paterna, quo in familia conservarentur, admittendas non esse, sed suis, vel à parentibus vel fratribus ad arbitrium consanguineorum constitutis, dotibus acquiescere & ab interpellationibus & injuriis fratrum penitus abstinere debere. Quæritur hic autem, utrum filia ejusmodi statuto semel exclusa, in perpetuum exclusa sit? Quod negat *Gail: d. Obs: 148. n. 5.* Et rectè; Cum quod odiosa sunt statuta fœminas excludentia à successione parentum *p. l. 4. C. de Lib. præter;* ideoq; ita restringenda atque interpretanda, ut jus commune quam minimum lædant, nimirum ut ad tempus exclusæ censeantur, donec & quousque masculi extent. *text: in c. cum dilectus §. quia nobis. de Consuetudine & in l. præcipimus §. f. C. de Appell: Gail: d. Obs: 148. n. 6.* tum quod ejusmodi statuta protius ad prælationem masculorum quam ad exclusionem fœminarum pertinent. *Gudel: de Jur. Noviss: lib. 2. c. 15.* quod tamen tunc demum obtinet, si verba statutorum cum tractu temporis perseverantiam liberorū requirant. V. G. si prohibeant filias succedere, quoad, donec & quamdiu masculi extent. Non verò si simpliciter concepta sint, & possint verificari momento temporis.

Acac: Eneck. Pri. 14. P. 1. c. 12. n. 17. de Priv. Parent, & hæc ita sufficiant.

SOLI DEO GLORIA.

ULB Halle
006 558 348

3

Handwritten scribble

1664, 4
J. C.

8

JURIDICA #7

64
15
19

ATE ET MARIUM

juris effectus;

o Numine

*is-Consultorum Ordinis in Illu
itate Viadrinâ*

DE

, **AMPLISSIMO**, **CONSUL-**
LENTISSIMO

DECHERO

P. P. Ordin. Reip. Literariæ
vitatatis Consule Primario,

atatem suspiciendo,
do,

kamini submittit

IS Förster

consultorum

Augusti

MD DC LXIV,

BECMANUS.

18.

& HENK. JON. MEYER/1680.
isp. IX.